PROJETO RESOLUÇÃO Nº ______, DE 2021
(Do Senhor RENILDO CALHEIROS e outros)

Denomina “Ala Haroldo Lima” o corredor das
Comissões  Permanentes  da  Câmara  dos
Deputados,  em  frente  à  Comissão  de
Constituição e Justiça e de Cidadania.

 A CÂMARA DOS DEPTADOS resolve:

 Art.  1º  Fica  denominado  “Ala  Haroldo  Lima”  o  corredor  das  Comissões

Permanentes, localizado de frente aos plenários de número 1 a 6, do anexo II da Câmara dos

Deputados.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  proposição  presta  homenagem  a  Haroldo  Lima  que  exerceu  cinco

mandatos de Deputado Federal na Câmara dos Deputados, sendo Deputado Constituinte, na

Assembleia Nacional Constituinte de 1987/91.

Haroldo Borges Rodrigues Lima nasceu em Caetité/BA, em 07 de outubro de 1939.

Descendente  do  Barão  de  Caetité  e  do  primeiro  governador  eleito  do  estado  da  Bahia,

Joaquim  Manoel  Rodrigues  Lima,  em  1892.  Formou-se  em  Engenharia  Elétrica  pela

Universidade Federal da Bahia, onde atuou na União dos Estudantes da Bahia (UEB) e na

União Nacional dos Estudantes (UNE) e integrou a Juventude Universitária Católica (JUC),.

Em 1962, participou de um  grupo formado por Herbert José de Souza, “o Betinho”,

Severo Sales, Vinicius Caldeira Brandt, Aldo Arantes, Duarte Pereira  e outros, que fundou a

Ação Popular (AP), organização política que reunia muitos militantes da juventude católica.

Haroldo  Lima  lutou  incansavelmente  contra  a  ditadura  militar;  sobreviveu  ao  episódio

conhecido como Chacina da Lapa, em São Paulo (1976), onde morreram outros militantes do

PCdoB.

Após ser anistiado, em 1979, Haroldo continuou sua luta em defesa da democracia e

contra  a  ditadura e,  com o PCdoB ainda clandestino,  fundou na Bahia,  juntamente com
1

*C
D2

15
10

00
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215100057500

PR
C

n.
65

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
09

/2
02

1
17

:2
7

- M
es

a

https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Federal_da_Bahia

Rômulo  Almeida,  Waldir  Pires,  Francisco  Pinto,  e  outros  o  Partido  do  Movimento

Democrático Brasileiro (PMDB), sucedâneo do antigo MDB e, por esse Partido foi eleito

deputado federal pela Bahia em 1982. Naquela legislatura atuou no PMDB como um dos

seus vice-líderes mais importantes. Com a legalização do PCdoB, em 5 de agosto de 1985,

Haroldo Lima e seus companheiros comunicaram ao presidente do PMDB, deputado Ulisses

Guimarães, a decisão de desligar-se do partido. A bancada do PCdoB seria liderada por ele.

Dois  dias  depois,  pronunciou  pela  primeira  vez,  depois  de  37  anos,  um discurso  como

representante da legenda no Parlamento.

Reeleito pelos baianos por mais quatro mandatos de Deputado Federal, na Câmara

dos  Deputados  Haroldo  Lima  defendeu  o  Estado  Democrático  de  Direito  de  maneira

aguerrida, estando sempre disponível à escuta popular. Além da sua qualidade de tribuno, foi

um Parlamentar dos mais atuantes dessa Casa, e  nos 20 anos que aqui esteve, foi premiado

diversas vezes com notas 10 e foi arrolado pelo jornal  Folha de São Paulo como um dos 40

Constituintes mais destacados.

Atuando em espaços  de articulações  relevantes  da Câmara  dos  Deputados,  como

vice-líder  do PMDB em 1983,  Liderando a  bancada comunista  na  Assembleia  Nacional

Constituinte e como Líder do PCdoB por 9 anos, deixou sua marca indelével em importantes

Comissões dessa Casa, como a Comissão de Constituição e Justiça, Comissão de Relações

Exteriores e Defesa Nacional, entre outras, e também na Comissão de Sistematização e de

Redação da Assembleia  Nacional  Constituinte,  todas elas  com funcionamento no espaço

onde hoje propomos essa homenagem da Casa a esse grande parlamentar.

O Deputado Haroldo Lima foi ainda membro Titular  das Comissões Permanentes  de

Economia,  Indústria   e  Comércio;  Fiscalização Financeira  e  Controle;  Minas  e  Energia;

Seguridade Social e Família e Comissão do Índio.

O Parlamentar também  liderou o bloco integrado pelo PCdoB e o Partido Socialista

Brasileiro (PSB).

Haroldo Lima voltou à Câmara e ao Congresso Nacional diversas vezes após deixar

as atividades  parlamentares,  para participar  de inúmeras  Audiências  Públicas,  reuniões e

Seminários, pois de 2003 a 2011 exerceu o cargo de diretor-geral da Agência Nacional do

Petróleo,  Gás  Natural  e  Biocombustíveis  (ANP),  onde teve  participação fundamental  no

processo de descobrimento do pré-sal e sistematização da sua exploração – como o regime

de partilha.  A partir  da ANP contribuiu e defendeu o fortalecimento da Petrobras como

2

*C
D2

15
10

00
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215100057500

PR
C

n.
65

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
09

/2
02

1
17

:2
7

- M
es

a

instrumento para a soberania nacional  e  o  desenvolvimento econômico e  social  do país.

Participou também do desenvolvimento da política de etanol e biodiesel..

Haroldo Lima faleceu em 24 de março de 2021, aos 81 anos, após complicações

provocadas  pela  Covid-19;  entretanto  sua  atuação  corajosa,  ampla,  coerente  e  a  longa

militância  na  vida  política  do  Brasil  fizeram  dele  um  dos  mais  respeitados  líderes  do

Congresso, e sua memória “vive e viverá eternamente na nossa luta e em nossos corações”.

É, portanto, meritório, que esta Casa e seus pares, por meio do presente projeto de

Resolução, preste justa homenagem a Haroldo Lima que se dedicou intensamente à luta pelo

Estado  Democrático  de  Direito;  pela  igualdade  social,  para  engrandecer  o  prestígio  do

Parlamento e a fortalecer a democracia em nosso País. Haroldo Lima foi e é escola política,

moral e teórica de uma geração. Razões pelas quais pedimos apoio dos nobres pares para

aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em ___ de setembro de 2021.

Deputado RENILDO CALHEIROS
PCdoB/PE

Deputada ALICE PORTUGAL
PCdoB/BA

Deputado DANIEL ALMEIDA
PCdoB/BA

Deputada JANDIRA FEGHALI
PCdoB/RJ

Deputado ORLANDO SILVA
PCdoB/SP

Deputada PERPÉTUA ALMEIDA
PCdoB/AC

Deputada PROFESSORA MARCIVÂNIA
PCdoB/AP

Deputado RUBENS JUNIOR
PCdoB/MA

3

*C
D2

15
10

00
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215100057500

PR
C

n.
65

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
09

/2
02

1
17

:2
7

- M
es

a

Projeto de Resolução
(Do Sr. Renildo Calheiros )

Denomina “Ala Haroldo Lima” o

corredor das Comissões Permanentes da

Câmara dos Deputados, em frente à

Comissão de Constituição e Justiça e de

Cidadania.

Assinaram eletronicamente o documento CD215100057500, nesta ordem:

 1  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE)

 2  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 3  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 4  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 5  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA)

 6  Dep. Perpétua Almeida (PCdoB/AC)

 7  Dep. Professora Marcivania (PCdoB/AP)

 8  Dep. Rubens Pereira Júnior (PCdoB/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215100057500

PR
C

n.
65

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
09

/2
02

1
17

:2
7

- M
es

a